
Y
hteiskunnan kehityk-
sen tärkeimpiä ilmiöitä
on verkostoituminen,
joka on tärkeä näkö-
kohta myös innovaa-
tion kontekstissa. Kan-
sallisesti ja kansainväli-
sesti on olemassa orga-

nisaatioiden yhteistoimintaan nojaavia
julkisen ja yksityisen sektorin organisaa-
tioita ja niiden välisiä pelisääntöjä, jotka
yhdessä muodostavat enemmän tai vä-
hemmän selkiintyneitä innovaatiojärjes-
telmiä. Innovaatiojärjestelmä on tässä
yhteydessä ymmärretty uuden tiedon
tuottamista ja sen jakamista edistävien
toimijoiden muodostamaksi yhteistoi-
minnalliseksi kokonaisuudeksi (Korpe-
lainen 2009). Näkemys innovaatiojärjes-

telmästä on systeeminen: innovaatiojär-
jestelmä koostuu toimijoista, jotka ovat
vuorovaikutuksessa keskenään ja muun
ympäristön kanssa. Kukin innovaatio-
järjestelmän toimija on avoin järjestelmä
(alasysteemi), joka on yhteydessä ympä-
ristöönsä. Avoimuus mahdollistaa on-
gelmien tai ideoiden tunnistamisen ja
tuotosten jakamisen, joiden kautta jär-
jestelmän eri osapuolet ovat yhteydessä
toisiinsa.

Ammatillinen koulutus ja 
innovaatiojärjestelmä

Kansallisen innovaatiostrategian
(2008) myötä innovaatiopolitii-
kassa ollaan siirtymässä uuteen

vaiheeseen, joka korostaa aikaisempaa
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laajempaa osallistumista innovaatioym-
päristön toimintaan. Useiden toimijoi-
den yhteiset innovaatioprosessit vaativat
monien tasojen ja toimijoiden huomi-
oon ottamista sekä uusien roolien löytä-
mistä (Harmaakorpi & Tura 2008).
Koulutus nähdään nyt tärkeänä osana
innovaatiojärjestelmää, ja se asettaa
uusia vaatimuksia oppilaitoksille. Yli-
opistojen rooli innovaatiotoiminnassa
on nähty selkeämmin, mutta ammatilli-
sen koulutuksen yhteys innovaatiojär-
jestelmään on tähän saakka ollut varsin
selkiytymätön. Politiikka- ja kehittämis-
ohjelmien mukaan ammatillisen koulu-
tuksen asemaa innovaatiojärjestelmän
osana tulee vahvistaa.

Valtioneuvoston innovaatiopoliitti-
nen selonteko eduskunnalle 2008 ottaa
kantaa myös ammatillisen koulutuksen
rooliin innovaatiojärjestelmässä. Siinä
todetaan:

”Ammatillisen koulutuksen roolia in-
novaatiojärjestelmässä vahvistetaan. To-
teutetaan ammattiopistostrategian mu-
kaiset toimet, joilla vahvistetaan koulu-
tuksen järjestäjien palvelukykyä ja ra-
kenteita. Laajennetaan työpaikalla ta-
pahtuvaa oppimista ja kytketään tiiviim-
min yhteen koulutusta ja työpaikoilla ta-
pahtuvaa kehittämistoimintaa. Tavoit-
teena on, että koulutuksen järjestäjien
koulutus- ja kehittämispalvelut tukevat
yritysten ja työpaikkojen tuotanto- ja pal-
veluinnovaatioiden kehittämistä sekä
uusiin innovaatioihin perustuvan yritys-
toiminnan synnyttämistä” (2008, 10).

Myöhemmin (2008, 28-29) selonteos-
sa esitetään, että ammatillisen koulu-
tuksen strategiset tehtävät innovaatio-
järjestelmän osana painottuvat elinkei-
no- ja muun työelämän tarvitseman re-
levantin ja korkealaatuisen ammatillisen
osaamisen tuottamiseen ja osaavan työ-

voiman saatavuuden turvaamiseen.
Tämän ohella ammatillisen koulutuk-
sen rooli elinkeino- ja muun työelämän
kehittämisessä ja palvelutoiminnassa
kasvaa. Ammatillisen substanssiosaami-
sen kehittämisen ohella tulee myös vah-
vistaa valmiuksia oman osaamisen, työn
ja työyhteisöjen kehittämiseen sekä
tukea yrityksissä ja työpaikoilla tapahtu-
vaa innovaatio- ja kehittämistoimintaa.
Innovaatiojärjestelmän tukeminen edel-
lyttää, että koulutuksen järjestäjät ovat
riittävän suuria tai muutoin vahvoja
koulutuksen järjestäjiä. Niiden toimin-
tojen tulee kattaa kaikki ammatillisen
koulutuksen palvelut, kehittämistoi-
minnot ja opetusyksiköt.

Vaatimukset ovat siis suuret. Amma-
tillinen koulutus on nyt nähty osana alu-
eellista innovaatioympäristöä, mutta sen
rooli on osittain epäselvä. Ammattikor-
keakoulujen rooli innovaatiojärjestel-
män toimijana on kyllä huomioitu stra-
tegia-asiakirjoissa. Sen sijaan perusas-
teen ammatillisen koulutuksen roolia
on kuvattu suhteellisen vähän. Esimer-
kiksi kansallisessa innovaatiostrategiassa
mainitaan, että teoreettisen osaamisen
rinnalla tarvitaan ammatillista osaamis-
ta sekä korostetaan innovaatiotoimintaa
kaikilla koulutusasteilla mutta kuvauk-
sia perusasteen ammatillisen koulutuk-
sen roolista ei juurikaan löydy. Sen roo-
lia innovaatiojärjestelmässä onkin syytä
tehdä näkyväksi.

KIT-projekti

Koulutusorganisaatiot innovaatio-
järjestelmän toimijoina projekti
(KIT) kuuluu opetusministeriön

valtakunnalliseen ESR-kehittämisohjel-
maan Innovaatio- ja osaamisjärjestel-
mien kehittäminen. Rahoittajana toimii
Oulun lääninhallitus ja toteuttamisaika
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Kuvio 1. KIT-järjestelmän kuvausmalli.

on 1.8.2008 - 31.12.2011. Projektin pää-
tavoitteena on rakentaa alueellisesti ja
valtakunnallisesti vahvoja innovaatioi-
den kehittämiseen liittyviä mekanisme-
ja, jotka osallistavat erilaisia koulutuk-
sen järjestäjiä eri koulutuksen tasoilla
mukaan innovaatiojärjestelmän kehittä-
miseen. Projektissa luodaan uusia työ-
elämälähtöisiä toimintamalleja koulu-
tuksen järjestäjien oman henkilöstön
osaamisen johtamiseen ja henkilöstön
kehittämistarpeiden ennakointiin, jotta
innovaatiojärjestelmän tarpeisiin voi-

daan vastata aikaisempaa paremmin.
Projektin kohderyhminä ovat ammatil-
liset oppilaitokset ja ammattikorkeakou-
lut sekä niiden henkilöstö. KIT on ver-
kostohanke, jossa toimijoina ovat Kou-
lutuksen Järjestäjien yhdistys ry, Tampe-
reen Yliopiston Ammattikasvatuksen
tutkimus- ja koulutuskeskus, ARENE ry
ja Opetusalan Ammattijärjestö OAJ
sekä Hämeen Ammattikorkeakoulun
Ammatillinen Opettajakorkeakoulu ja
Päijät-Hämeen koulutuskonserni.
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Toimintaympäristön muutos ja tilannetekijät

Ammatillisen koulutuksen roolin vahvistaminen innovaatiojärjestelmän osana
• Suhteet muuhun koulutukseen    • Käytännön kehittäminen

Kehittämisen kanavat

Ammatillisen koulutuksen
rooli innovaatiojärjestelmässä

•Miten ammatillisen koulutuksen
yhteys innovaatiojärjestelmään

ymmärretään?

• Toiminnallisten mahdollisuuksien
ja ongelmien selkeyttäminen

Koulutusorganisaatioiden innova-
tiivisuuden kehittämisen keinot

Osaamisen johtaminen
• Johtavat näkemykset

• Strategiat
• Järjestelmät (esim. osaamisen

ennakointijärjestelmä, tiimit, osaamis-
yhteisöt)

• Resurssit
• Sisäinen motivaatio ja yrittäjyys

Muut koulutusorganisaatioiden ja
innovaatiojärjestelmän yhteyksien

vahvistamista tukevat keinot
Esim. verkostojen vahvistaminen ja

kumppanuudet

KIT-projektissa kehitetään mekanismeja ja toimintatapoja, 
joilla vahvistetaan ammatillisen koulutuksen roolia innovaatiojärjestelmässä

Koulutuksen 
järjestäjien 
verkostot

Muut verkostot
ja yhteydet muihin 

hankkeisiin

Työelämä-
yhteistyö
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Projektin toimenpiteiden perustana
ovat opetusministeriön Koulutuksen ja
tutkimuksen kehittämissuunnitelman
2007–2012 linjaukset, eduskunnan tu-
levaisuusvaliokunnan raportti Alueelli-
set innovaatioympäristöt (2005) sekä
Kansallinen innovaatiostrategia (2008).
Koulutuksen tutkimus- ja kehittämis-
suunnitelmassa todetaan, että oman am-
mattitaidon ylläpitäminen ja kehittämi-
nen on opettajan oikeus ja velvollisuus
mutta opetushenkilöstön täydennys-
koulutuksesta vastaa ensisijaisesti työn-
antaja. Projektin tavoitteena on edistää
opettajien täydennyskoulutuksen suun-
nitelmallisuutta sekä täydennyskoulu-
tusyhteistyötä alueellisesti ja valtakun-
nallisesti. Osaamisen kehittämisessä tu-
levat painottumaan työyhteisökohtai-
nen koulutus ja oppilaitosten kehittä-
mistyön monipuolinen tuki. KIT-pro-
jekti on vahvistaa osaltaan koulutuksen-
järjestäjien välistä yhteistoimintaa hen-
kilöstön kehittämisessä.

Kuviossa 1 on kuvattu KIT-projektin
tavoitteet ja toimintatavat. Tavoitteena
on tehdä näkyväksi ammatillisen koulu-
tuksen roolia innovaatiojärjestelmässä
sekä vahvistaa yksilöiden ja organisaa-
tioiden kykyä vastata tämän roolin aset-
tamiin vaatimuksiin. Keinoina käyte-
tään verkostoissa työskentelyä sekä toi-
mintatutkimuksellista otetta. Projektis-
sa toteutettava tutkimustyö on projektin
tavoitteita ja toimenpiteitä tukevaa ja se
sisältää projektin aloitusvaiheen kyselyn
sisällön suunnittelun ja arvioinnin, pro-
jektin aikana toteutettujen toimintatut-
kimusten suunnittelun ja toteutuksen
sekä projektissa toteutettavien tutki-
musten ohjauksen ja arvioinnin. 

KIT-hankkeessa on tarkoitus osallis-
taa alueellisesti ja valtakunnallisesti kou-
lutuksen järjestäjiä eri koulutuksen ta-

soilla mukaan innovaatiojärjestelmän
kehittämiseen. Ammatillisen koulutuk-
sen aluekehitystehtävää ja sen roolia
osaamis- ja innovaatiojärjestelmän
osana pyritään tukemaan henkilöstön
osaamisen kehittämisen avulla. Osaami-
sen kehittäminen on väline, jonka avul-
la ammatillinen koulutus voi vastata työ-
elämätarpeisiin ja vahvistaa innovaatio-
järjestelmää. Ammatillisen koulutuksen
roolin vahvistuminen nousee siis koulu-
tuksen järjestäjäorganisaatioiden sisältä
  niiden henkilöstön jäsenten ja heidän
osaamisensa kautta. Tällöin toiminnan
vaikuttavuuden voidaan katsoa olevan
vahvinta.

Innovatiivisuuden 
tulkinta

Innovaatioilla voidaan ymmärtää
arvoa uusia, todennetusti arvoa tuot-
tavia ratkaisuja. Ne voivat olla uusia

”koko maailmalle” (ns. aidot innovaa-
tiot) tai väljemmän määritelmän mu-
kaan uusia vain käyttäjälleen/sovel ta -
jalleen. Ne voivat olla tuote-, palvelu- tai
menetelmäinnovaatioita (prosessi-inno-
vaatio). Nykyisin puhutaan usein myös
sosiaalisesta innovaatiosta ja liiketoi-
minta- tai konsepti-innovaatiosta. 

Luovuuden ja innovatiivisuuden kä-
sitteitä voidaan lähestyä eri näkökulmis-
ta. Tarkastelunäkökulmasta riippuen
mainitut käsitteet voidaan nähdä joko
eri käsitteinä tai synonyymisesti. Psyko-
logisessa tutkimuksessa käytetään yleen-
sä termiä luovuus. Erityisesti liiketalous-
tieteellisessä tutkimuksessa on 1990-lu-
vulta alkaen käytetty luovuuden sijasta
käsitettä innovatiivisuus. Tämä johtuu
osin siitä, että luovuus ei aina synnytä
innovaatioita, joihin liittyy tiettyä tarve-
hakuisuutta ja tavoitteellisuutta. Inno-
vatiivisuus voidaan nähdä yläkäsitteenä,

Aikak.3.09:Ammkasv 1/05  23.11.2009  17:07  Sivu41



42

taitona saada aikaan uudisteita, ja luo-
vuus alakäsitteenä, taitona synnyttää
ideoita (Korpelainen 2005). Innovatiivi-
suuteen kuuluu näin ollen idean toteut-
tamisvaihe, mutta luovuuteen se ei si-
sälly. Toisenlaisiakin tulkintoja esiintyy.
Miettinen (1996, 32) yhdistää innovatii-
visuuden luovuuteen ja uudistukselli-
suuteen ja määrittelee luovuuden koko
innovaatioprosessin, niin toimijoiden,
toiminnan kuin tuotoksenkin, ominai-
suutena.

Diffuusiotutkimuksessa innovatiivi-
suuden käsitteellä on tarkoitettu aikaa,
joka on kulunut innovaatiota koskevan
informaation tiedoksi saamisesta inno-
vaation omaksumiseen (Kolehmainen
1997, 154). Rogers määrittelee innova-
tiivisuuden uuden idean omaksumisno-
peutena verrattuna omaksujan yhteisön
muihin jäseniin (Rogers & Shoemaker
1971, 29; Kolehmainen 1997, 154).
Tämän mukaan ensimmäisenä uusia in-
novaatioita tai uusia koulutus- tai työ-

menetelmiä luovat tai soveltavat oppi-
laitokset ovat muita innovatiivisempia. 

On pitkälti tieteenalakysymys pu-
hummeko luovuudesta vai innovatiivi-
suudesta. Innovatiivisuus on sosiaalinen
prosessi. Sama pätee luovuuteen: esi-
merkiksi Csikszentmihalyin (1997;
1999) ns. kenttäteorian mukaan merkit-
tävällä tavalla luovaksi (ns. Big C) kut-
suminen edellyttää kentän, mielipide-
johtajien toteamusta yksilön tai produk-
tin luovuudesta.  Kun asetamme koulu-
tuksen innovaation yhteyteen, olemme
lähellä työelämää ja hyödyntämisaspek-
tia; siksi tässä yhteydessä on ehkä luon-
tevampaa puhua innovatiivisuudesta
kuin luovuudesta. Olennaista on ym-
märtää se, että innovatiivisuuteen sisäl-
tyy sekä ideoiden omaksumi-
nen/oppiminen että niiden tuottami-
nen. Innovatiivisuuden keskeinen edel-
lytys on myös ideoiden, ongelmien tai
ongelma-alueiden tunnistaminen. Li-
säksi ideat pitää jakaa (joko vastikkeelli-

Kuvio 2. Innovatiivisuuden olemus (Korpelainen 2009). 

Idean tai arvon
tunnistaminen

Uuden 
oppiminen

Uuden 
tuottaminen

Arvon 
jakaminen

Arvon luominen

Aikak.3.09:Ammkasv 1/05  23.11.2009  17:07  Sivu42



sesti tai vastikkeettomasti), jotta ne le-
viäisivät. Em. projektissa omaksuttua
näkemystä innovatiivisuudesta voidaan
myös havainnollistaa kuviolla (kuvio 2).

Innovatiivisuus on yksilöiden ja yh-
teisöjen keskeinen innovaatioiden ke-
hittämisessä ja niiden hyödyntämisessä
tarvittava taito. Viime aikoina on kiin-
nitetty huomiota erityisesti luovuuden
ja innovatiivisuuden yhteisöllisyyteen.
Näistä lähtökohdista innovatiivisuus
määritellään tässä yhteydessä seuraavas-
ti (Korpelainen 2009): Yksilön tai yhtei-
sön innovatiivisuus on ratkaistavien ongel-
mien tai arvoa tuottavien ideoiden tunnista-
mista, ideoiden nopeaa omaksumista ja/tai
uusien, arvoa tuottavien ratkaisujen jatku-
vaa tuottamista sekä niiden jakamista tar-
vitsevien ja kiinnostuneiden kanssa.

Määritelmä soveltuu hyvin koulutuk-
sen kontekstiin korostaessaan oppimis-
ta. Se pyrkii esittämään innovatiivisuu-
den avainalueet, ja sitä on hyödynnetty
tässä esitellyssä Koulutusorganisaatiot
innovaatiojärjestelmän toimijoina -pro-
jektissa (KIT) ja siihen liittyvän kyselyn
suunnittelussa. Eri koulutusjärjestelmän
tasoilla innovatiivisuus voi näyttäytyä eri
tavoilla. Ammattikorkeakouluissa
uuden tiedon tuottamisaspekti painot-
tuu ilmeisesti enemmän kuin toisen as-
teen oppilaitoksissa.

Oppilaitosten innovatiivisuuden
lähtökohtia kartoittava kysely 

KIT-projektissa kartoitettiin ke-
väällä 2009 koulutuksen järjestä-
jäorganisaatioiden innovaatiojär-

jestelmän kehittämisen ja henkilöstön
kehittämisen käytäntöjen nykytilaa. Ky-
selyn suunnittelusta ja sen analysoinnis-
ta vastasi FT Kari Korpelainen ja sen to-
teuttamisessa oli mukana koko projekti-

henkilöstö. Kyselyn vastaajat (N=27)
ovat kuntayhtymäjohtajia, rehtoreita,
henkilöstö-, hallinto- ja talousjohtajia,
opetusala- tai koulutusjohtajia, henki-
löstöpäälliköitä ja tutkimus- tai kehittä-
mispäälliköitä. Vastaajien työssäoloaika
nykyisessä organisaatiossa vaihtelee 7-31
vuoden välillä. Vastaajien organisaatiot
edustavat toista astetta ja ammattikor-
keakouluja, jossakin organisaatiossa
ovat myös lukiot. Koulutuslaitokset ovat
yleensä monialaisia. Vastaajien organi-
saatioiden oppilasmäärä vaihtelee välillä
62–12000 opiskelijaa. Suurin osa vas-
taajista (87 %) on organisaationsa joh-
toryhmän jäseniä.

Kyselyyn vastaaminen tapahtui
tammi-maaliskuun 2009 aikana. Vas-
tauksia karhuttiin kaksi kertaa. Vastaus-
prosentiksi tuli lopulta 38. Kysymykset
ovat avoimia ja niitä on taustakysymyk-
sineen 35. Ne ovat osittain johdettuja
edellä esitetyistä määritelmistä.  Niinpä
kiinnostuksen kohteina ovat olleet mm.
innovaation tunnistaminen ja innovaa-
tiolähteet, innovaatioiden omaksumi-
nen ja omaksumisnopeus sekä innovaa-
tioiden tuottaminen ja niiden jakami-
nen koulutusorganisaatioiden sisällä ja
ulospäin. Osa kysymyksistä on suoria,
osa epäsuoria. Epäsuorilla kysymyksillä
on haluttu selvittää, missä määrin inno-
vatiivisuus koetaan parhaille koulutus-
laitoksille ominaisena, siis tavoiteltava-
na, ja mitä osaa innovatiivisuus tällä het-
kellä vastaajien käsitysten mukaan näyt-
telee kehittämistoiminnassa. Lisäksi on
pyritty hahmottamaan kuvaa koulu-
tusorganisaatioiden käyttämistä kehittä-
misen keinoista ja välineistä sekä niitä
tukevista järjestelmistä. Koska oletettiin
innovaation olevan vielä ainakin jonkin
verran uusi ja jäsentymätön pyrittiin
myös saaman kuva siitä, mitä innovaa-
tiolla ammatillisen koulutuksen yhtey-
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dessä ymmärretään. Vielä kiinnosti suh-
tautuminen innovatiivisuuden kehittä-
mistä kohtaan yleensä ja erityisesti myös
motivaatio osallistua KIT-projektiin sekä
pyrkimysten realisoitumisen esteet ja
edellytykset.

Millaisia ovat parhaat 
koulutusorganisaatiot ja mitä 

niiltä voi oppia?

Epäsuorasti kysyttiin mm. seuraava
kysymys: Mikä erottaa parhaat
ammatilliset koulutusorganisaa-

tiot muista ammatillisista koulutusorga-
nisaatioista? Tarkoituksena oli saada sel-
ville, kuinka selvästi innovatiivisuus
mielletään huippu- tai malliorganisaa-
tion toimintaan kuuluvaksi. Vastaukset
varioivat varsin paljon. Vastaajien mu-
kaan parhaat erottuvat ensinnäkin siten,
että ne ovat selvästi fokusoituneet jo-
honkin tärkeänä pitämäänsä arvoon.
Erityisesti asiakasajattelu mainitaan.
Parhaat koulutusorganisaatiot erottuvat
muista vastaajien mukaan myös tuotok-
sillaan, ennen kaikkea valmistuneiden
opiskelijoiden osaamisella. Opiskelijoi-
den opiskelun tehokkuus ja heidän op-
pimisensa mainitaan myös usein. Par-
haat saattavat erottua myös siinä, millai-
sen oppimisympäristön ne kykenevät ai-
kaansaamaan opiskelijoille (ja myös hen-
kilöstön jäsenille).

Parhaat erottuvat varsin monien vas-
taajien mukaan myös siinä, että ne ovat
konnektoituneet hyvin sidosryhmiinsä.
Erityisesti työelämäyhteydet ovat avain-
asemassa. Lisäksi muiden kouluttajien
ja yhteiskunnallisten toimijoiden kans-
sa tehtävä yhteistyö, kansainvälinen toi-
minta, imago ja markkinointi mainitaan
parhaita muista erottelevina tekijöinä.

Kehittäminen on parhaiden koulu-

tusorganisaatioiden keskeinen tunnus-
merkki. Useat vastaajat näkevät laadun
ja laadunvarmistuksen pätevyyden erin-
omaisuuden mittana. Lisäksi viittauksia
innovatiivisuuteen esiintyy: muita pa-
rempi toimintaympäristön muutoksiin
reagoimisnopeus tai joustava toiminta-
pa on mainittu miltei yhtä usein kuin
laatu parhaiden koulutuslaitosten piir-
teinä. Ei voi kuitenkaan välttyä vaiku-
telmalta, että jatkuvaan (pienempään)
parantamiseen uskotaan kehityksen
mallina innovaatiota ja innovatiivisuut-
ta enemmän.

Ammatillisen koulutuksen innovaa-
tiot ovat vastaajien mukaan uusia tuot-
teita tai palveluita, uuden teknologian
käyttöönottoa, oppimisympäristöjä, me-
netelmiä, laatua, rohkeutta, vanhan lik-
vidointia, toiminnan kehitysharppauk-
sia, uudisteiden havainnoimista ja no-
peaa käyttöönottoa. Innovaation pitää
tuottaa jossain suhteessa arvoa. Vastaa-
jat mainitsevat useita omissa organisaa-
tioissaan toteutettuja innovaatioita. Ne
ovat hyvin erilaisia uutuusasteeltaan.
Myös idea, joka on uusi käyttäjälle, hy-
väksytään innovaatioksi. Kouluissa voi
joidenkin vastaajien mielestä syntyä in-
novaation ankaramman määritelmän-
kin täyttäviä, ”maailmalle uusia” ajatuk-
sia. Ne syntyvät ongelmalähtöisesti
ja/tai projekteissa.

Vain vähän on viittauksia henkilös-
tön kehittämiseen ja henkilöstön osaa-
miseen parhaita muista erottavina teki-
jöinä. Tämä on yllättävää sikäli, että ke-
hittäminen vaatii sekä korkealuokkaista
osaamista että sen jatkuvaa kehittämis-
tä. Sen sijaan kysyttäessä, mitkä ovat
suurimmat kehittämishaasteet organi-
saatiossasi, jotta se olisi yksi parhaista
koulutusorganisaatioista, henkilöstön
osaamisen kehittämistä pidettiin kes-
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keisenä haasteena. Henkilöstön osaa-
minen nähtiin siis keinona pyrittäessä
parhaiden joukkoon, mutta ei silmiin-
pistävästi parhaitten organisaatioiden
ominaisuutena. Osaamiskartoitukset,
oikea rekrytointi, osaamisen ja johtami-
sen kehittäminen sekä henkilöstöjohta-
misen yhteiset käytännöt ja linjaukset
mainittiin myös. Lisäksi henkilöstön ke-
hittämisohjelman ja työolobarometrin
palautteen hyödyntäminen, henkilöstö-
koulutus ja henkilöstön motivaation yl-
läpitäminen ovat esitettyjä keinoja pyr-
kiä parhaiden joukkoon. Samoin tuo-
daan esiin pedagogisen kehittämisen
varmistaminen henkilöstön sitouttami-
sen ja esimiesten kouluttamisen avulla.
Tällä alueella on selvästi menossa voi-
makasta kehitystyötä.

Kokonaisvaltaisen toimintajärjestel-
män kehittämistä ja toiminnan yhte-
näistämistä pidettiin tärkeänä. Ydinteh-
tävien (prosessien) ajantasaistaminen,
tavoitteiden kirkastaminen läpi koko or-
ganisaation ja kyky käyttää tietoa kehit-
tämisen ja strategisten valintojen perus-
tana ovat myös mainittuja keinoja.

Koulutuksen kehittäminen on
monen vastaajan mielestä keino, johon
pitää panostaa oppilaitoksen pyrkiessä
parhaitten tasolle. Aikuiskoulutuksen
kehittäminen ja toimintamallin uudis-
taminen, uudet koulutustuotteet, jous-
tavien opintoväylien luominen ja opin-
tojen keskeyttämisen vähentäminen
mainitaan tässä yhteydessä. Tavoitteeksi
esitetään tutkinnon suorittaneiden opis-
kelijoiden prosentuaalisen määrän
nousu ja paremmat oppimistulokset.

Vastaajien huomio kiinnittyy myös
strategiaan kärkiorganisaatioiden jouk-
koon pyrkimisen edellytyksenä. Ammat-
tiopistostrategia mainitaan. Strategisen

johtaminen niin, että strategiat saadaan
aktiivisesti käyttöön ja seurantaan, si-
toutuminen yhteisiin kriittisiin tavoit-
teisiin ja yhteinen panostus “keihään-
kärkien” läpiviemiseen ovat tärkeinä
nähtyjä menettelytapoja.

Vain kaksi vastaajaa näkee laadun ke-
hittämisen keinona, jolla heidän koulu-
tusorganisaationsa pääsisi parhaitten ta-
solle. Tämä johtunee laadunkehittämi-
sen arkipäiväistymisestä ja yleistymisestä
ja siitä, että monet koulutuslaitokset
ovat kiinnittäneet laatuun suurta huo-
miota. Vastaajat painottavat yhteisen ke-
hittämisen merkitystä: koko organisaa-
tiota koskeva yhteinen kehittäminen
on yhdessä organisaatiossa koettu niin
tärkeäksi, että sen varmistamiseksi teh-
tiin organisaatiouudistus. Byrokratian
vähentäminenkin tuodaan esille.

Käytössä olevat 
johtamisen ja 

henkilöstöhallinnon keinot

Vastaajien organisaatiot käyttävät
johtamisen apuna kattavasti pe-
rehdyttämistä ja kehityskeskuste-

luja. Asiantuntijavaihto on käytössä mil-
tei jokaisessa koulutusorganisaatiossa.
Muita usein käytettyjä keinoja ovat työn-
ohjaus, mentorointi ja tehtäväkierto
(taulukko 1, sivulla 46).

Henkilöstön osaamisen johtamisen ja
henkilöstön kehittämisen tavat vaihtele-
vat paljon organisaation eri tulosalueilla
ja yksiköissä, riippuen pitkälti esimie-
hen painotuksista henkilöstöasioissa.
Kehityskeskustelut ovat organisaation
eri osissa vaihtelevasti käytössä, kaikki
eivät niitä toteuta, ja ne ovat usein muo-
dollisia. Suurella enemmistöllä vastaa-
jien organisaatioista on pyrkimystä hen-
kilöstön osaamistarpeiden ennakoin-
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tiin. Niitä ei aina arvioida systemaatti-
sesti, vaan tapauskohtaisesti, usein muu-
tosten yhteydessä. 

Melkein kaikissa oppilaitoksessa teh-
dään työelämän tarvitseman osaamisen
ennakointityötä: aktiivisuus ja muodot
vaihtelevat paljon. Oma ennakointijär-
jestelmä on vajaalla kolmanneksella. En-
nakointiraporttien ja -tilastojen seuraa-
minen mainitaan usein keinoina osaa-
mistarpeen arvioinnissa. Vajaa puolet
vastaajista ilmoittaa, että organisaatiolla
on joku säännöllinen neuvottelukunta,
ammattiosaamisen toimikunta, toimi-
alaraati tms. ennakoinnin tukena. N. 60
% vastaajista ilmoittaa, että heillä on tii-
vis yhteistyö työelämän kanssa. Uusia
järjestelmiä työelämän osaamistarpei-
den ennakointiin kehitetään parhail-
laan (mm. wiki-tietokanta). 

Minkälaisia 
opetusmenetelmiä on käytössä

luokkaopetuksen ohella?

Työssäoppimisen merkitys on ko-
rostunut huomattavasti viime
vuosina ja osa siitä toteutetaan

kansainvälisesti. Oppiminen on usein
projektioppimista: erilaisia työelämän
kanssa tehtäviä projekteja on jatkuvasti.
Työelämäjaksot, vaihtuvat oppimisym-
päristöt, yrittäjyyteen liittyvät käynnit ja
työelämään viedyt “luokat” mainitaan
opetuksen metodeina. Harjoitusyrityk-
set ja virtuaaliyritystoiminta, työpajat ja
työsalit, opetuskeittiöt, laboratoriot,
opetus luonnossa ja käytännön töiden
ohjaus jne. ovat myös käytettyjä mene-
telmiä ja oppimisympäristöjä. Yhä
useammin opitaan työpaikoilla ja osaa-
minen todennetaan näyttöjen avulla.
Verkko-opetusta, monimuoto-opetusta
ja etäopetusta sovelletaan useissa koulu-
tusorganisaatioissa. Pariopetus, pien-
ryhmäopetus ja klinikkaopetus ovat
myös käytettyjä opetuksen keinoja.
Problem based learning -menetelmäkin
mainitaan. Noin viidesosa ilmoittaa or-
ganisaatiossaan käytettävän elämyspe-
dagogiikkaa ym. muita innovatiivisia
opetusmenetelmiä. Joitakin kursseja to-
teutetaan täysin verkossa. Yksi verkko-
opetusryhmä suorittaa datanomi- ja
merkonomitutkintoa verkko-opintoina
Fuengirolasta käsin. Koulutusorganisaa-
tioilla on käytössä perinteisten opetus-
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välineiden lisäksi sähköisiä oppimisalus-
toja tai verkko-opetusvälineitä.

Uusia ratkaisuja otetaan käyttöön jat-
kuvasti. Välineistöstä ei näytä olevan
puutetta. Tietotekninen välineistö on
melko ajantasaista ja sitä uudistetaan jat-
kuvasti. Uusien välineiden ja menetel-
mien käytön oppiminen on sen sijaan
haaste koulutusorganisaatioiden henki-
löstölle.

Toiminnan kehittämisen 
suunnitelmallisuus

Ylivoimainen enemmistö vastaajis-
ta on sitä mieltä, että oman orga-
nisaation kehittäminen on syste-

maattista. Siihen on myös panostettu: se
näkyy opetussuunnitelmien kehittämi-
senä, hankkeissa mukana olemisena ja
asiantuntijaryhmien työssä.

”Oppilaitoksella on yhteinen strate-
gia, joka on jalkautettu tulosalueille
ja aikuiskoulutuksessa myös tiimita-
soisiksi tavoitteiksi.”

”Kehittämissuunnitelmia tehdään eri
näkökulmista ja näitä näkökulmia
ohjaavat kulloisetkin painopistealu-
eet, jotka määritellään strategiassa ja
tarkentuvat kehitysohjelmassa.”

Valtaosassa organisaatioista kehittä-
miseen on nimetty erityishenkilöstöä.
Vajaalla puolella on oma kehittämisyk-
sikkö, mutta niitä voi olla jonkin verran
enemmänkin. Yhdessä organisaatiossa
kehittämistehtävissä työskentelee peräti
35 henkilöä. Kehittämisvastuuta on si-
sällytetty luonnollisesti myös muihin
kuin varsinaisiin kehittämistehtäviin.
Tutkimuspäällikön olemassaolon mai-
nitsee vain yksi vastaaja, mikä heijasta-
nee tutkimuksen muuhun kehittämi-

seen nähden vähemmän merkittäväksi
koettuun rooliin ammatillisissa koulu-
tusorganisaatioissa.

Kehittämisen 
menetelmät

Kehittämisessä on selvästi kiinni-
tetty huomiota jatkuvaan paran-
tamiseen. Kysyttäessä ”Mikä tai

mitkä seuraavista toiminnan kehittämi-
sen järjestelmistä ovat käytössänne? In-
novaatiojärjestelmä, mikä?” saatiin vas-
tauksia sen sijaan vain neljä. Innovaa-
tiojärjestelmää ei koulutusorganisaa-
tioilla pääsääntöisesti ole. Kytkeytymi-
nen innovaatiojärjestelmään tapahtuu
aluekeskusohjelman ja henkilöstön ke-
hittämisen kautta. Kehittäminen tapah-
tuu suurelta osin hankepohjaisena, koh-
teena opetuksen tai osaamisen kehittä-
minen. Toiminnan ja opetuksen kehit-
tämiseksi on koko ajan hankkeita.
Muina kehittämisen menetelminä tuo-
daan vielä esille kehittämispäälliköt, la-
tutiimit, toimintajärjestelmät prosessi-
kuvauksineen, poikkialaiset kehittämis-
ryhmät ja yhteistyö muiden koulutusor-
ganisaatioiden kanssa. ESR-rahoitteisil-
la hankkeilla sekä OPH:n kehittämisra-
hoilla on ollut erittäin merkittävä rooli
oppilaitosten ja opetuksen kehittämises-
sä.

Poikkialaisuus, projektoituminen, tii-
mityö ja yhteistyön lisääntyminen mui-
den organisaatioiden kanssa viittaa kou-
lutusorganisaation pyrkimykseen kohti
joustavampaa organisaatiota (vrt. Kor-
pelainen, emt.). Organisaation kehittä-
minen tapahtuu usein ad hoc -pohjalta
nojaten tiettyyn tehtävään nimettyjen
työryhmien käyttöön. Johdon valmen-
nus, yhteiset koulutuspäivät, kehittä-
misprojektit, valtakunnallinen ja alueel-
linen yhteistyöverkko ja valtakunnalliset
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ja alueelliset kehittämispäivät ovat myös
kehittämisen keinoina.  Joillakin orga-
nisaatioilla on säännölliset asiantuntija-
ryhmät eri aloilla. Käytännöt vaihtelevat
suuresti organisaatioittain, tulosalueit-
tain ja yksiköittäin. Osassa vastaajien or-
ganisaatioista kehittäminen on selvästi
systemaattista ja se liittyy koko toiminta-
alueen kehittämiseen. 

”Johtoryhmän alaisena on 4 pääpro-
sessia, joiden alla myös työryhmiä.
Olennaisista toiminnoista pidetään
vuosittain kehitystilaisuudet.” 

”Sosiaali- ja terveysalan valtakunnalli-
nen verkosto on toiminut lähes 10
vuoden ajan. Säännöllisesti järjeste-
tään kehittämispäivät. Alueellisesti
yhteistyö sujuu yhteisten projektien
ja niistä saadun tiedon/taidon avulla
omarahoitteisesti.”

Työelämän uusien 
menetelmien välittyminen osaksi

koulutusorganisaatioiden 
toimintaa

Puolet vastaajista mainitsee uusien
tuotteiden ja menetelmien välitty-
vän osaksi oman organisaationsa

toimintaa työssäoppimisen ja työelämä-

palautteen avulla. Jatkuva yhteistyö ja
yhteydenpito työelämään, opettajien
rooli ja opettajien työelämäjaksojen to-
teuttaminen nousevat keskeiseen ase-
maan. Lisäksi useat vastaajat tuovat
esiin ammatillisten neuvottelukuntien
roolin.

Oppimisympäristöjä kehittämällä in-
novaatiot saadaan vastaajien mukaan le-
viämään nopeammin. Oppimisympäris-
tö voidaan esimerkiksi organisoida yri-
tyksen tiloihin, jossa opettajilla ja opis-
kelijoilla on yrityksen järjestelmät, lait-
teet ja menetelmät käytössä. Noin puo-
let vastaajista on sitä mieltä, että uusien
asioiden välittyminen koulutusorgani-
saatioihin tapahtuu kyllin nopeasti. Toi-
nen puoli näkee selvästi parantamisen
varaa. 

”Vaikka uusien ideoiden välittymi-
nen on nyt parempaa kuin koskaan,
omaksuminen tapahtuu usein viiveel-
lä.” 

Yksi hidaste nähdään siinä, että julki-
sen sektorin mekanismit jäykkiä. Omak-
sumisen nopeus vaihtelee koulutusalas-
ta riippuen, kysymys on yksiköstä ja yk-
silöistä. Tietoa uusista ratkaisuista saa-
daan ennen kaikkea muilta toimijoilta.
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Erityisesti mainitaan työelämä (yritysvie-
railut, työssäoppimispaikat). Yksi orga-
nisaatio ilmoittaa saavansa tietoa inno-
vaatioista innovaatioverkostojen kautta
(TEKES, Sitra, Keksintösäätiö). Erilaiset
selvitykset, asiantuntijakontaktit ja yh-
teistyöhankkeet ovat tärkeitä tiedon-
hankintatapoja. Benchmarkkaamalla
muita oppilaitoksia ja seuraamalla tut-
kimuksia haetaan tuoretta tietoa. Suu-
ressa organisaatiossa organisaation sisäi-
set kyselytkin ovat tiedon lähteinä. Leh-
det, kirjallisuus, messut ja näyttelyt, in-
ternet, konferenssit, seminaarit, ulko-
maanmatkat, maahantuojien koulutuk-
set ja korkeakoulukontaktit mainitaan
myös uuden tiedon lähteinä.

Innovaatiot siirtyvät osaksi oppilai-
toksen toimintaa ja opetusta usein joko
oppilaitoksessa tai yrityksessä tapahtu-
van koulutuksen kautta.  Samoin uuden
tuotteen tai menettelytavan siirtyminen
organisaation toimintaan tapahtuu
usein oman kehittämistyön tai projek-
tien kautta tai henkilöstön kautta.
Uusien ideoiden omaksumisessa maini-
taan tärkeäksi opettajien aktiivisuus, tii-
mit ja esimiehet.

”Uudesta ideasta tulee parhaiten in-
novaatio ja osa organisaation toimin-
taa silloin, kun se nousee henkilös-
tön omasta keskuudesta. Ulkopäin
tai johdon taholta syötetty uusi idea
rantautuu arjen käytäntöön työlääm-
min.”

Vastaajat ovat optimistisia innovaa-
tioiden leviämisen suhteen ilmeisesti
osin siksi, että asia on kokonaisuudes-
saan vielä hahmottumaton. Ulkoinen
ympäristö innovaation lähteenä tulee vä-
hemmän esille. Vastauksista ei voi pää-
tellä, että olisi olemassa innovaation
tunnistamista ja käyttöönottoa varten

mietittyjä mekanismeja, vaan innovaa-
tiot tulevat enemmän ”ad hoc”. Koulu-
tus, projektit ja alueyhteistyö näyttävät
olevan keskeisessä asemassa. Systemaat-
tinen seuranta innovaatioiden käyttöö-
notosta on vähäistä.

Strategiset linjaukset nähdään inno-
vaatioiden soveltamisen kannalta kes-
keisinä. Vastaajat korostavat sitä, että on
oltava resursseja innovaatioiden kehittä-
miseen ja käyttöönottoon. Suurimpana
esteenä on yleensä ajankäyttö. Osaami-
sessakin on puutteita, ja asenteet voivat
muodostua esteeksi. Työtä on muuten-
kin paljon, kehittäminen jää helposti
toiseksi. Tarpeellisia käsitteitä ei ole
määritelty, ja asiasta ei siksi pystytä aina
keskustelemaan. Rahan puute voi jos-
kus olla este. Osalla henkilöstöä enna-
koidaan olevan motivaation puutetta ky-
seistä asiaa kohtaan. Esimiesten valmiu-
det ovat myös koetuksella. Innovointiin
kannustaminen ja esimiehen sosiaaliset
taidot koetaan tärkeiksi. Passiivisuus, yh-
teistyökyvyttömyys ja urautuneisuus
ovat myrkkyä innovatiivisuudelle. Vir-
kaehtosopimukset saattavat myös osit-
tain haitata innovatiivisuutta. Edellytyk-
set koetaan kuitenkin kokonaisuutena
melko hyviksi.

Miten 
koulutusorganisaatiot voivat

edistää innovaatiojärjestelmän
toimintaa?

Vastaajat uskovat tuovansa verkos-
toitumalla panoksen innovaatio-
järjestelmälle ja sen muille toi-

mijoille. Osa vastaajista katsoo, että op-
pilaitos voisi parhaiten edesauttaa ole-
malla mukana innovaatiohankkeissa.

”Osallistumalla innovaatiostrategioi-
den laadintaan ja toteuttamiseen
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osallistumalla innovaatioverkostojen
toimintaan.”

Innovaatiojärjestelmän muille toimi-
joille esitettyjä odotuksia ovat avoin yh-
teistyö ja sitoutuminen, avoimuus uusia
ideoita kohtaan, toisten (siis koulu-
tusorganisaation ja muiden toimijoiden,
opettajien) osaamisen arvostaminen ja
osaamisen tunnistaminen sekä haluk-
kuus tai motivaatio yhteistoimintaan.
Muilta toimijoilta odotetaan myös
avauksia työelämäyhteistyöhön, oppilai-
tosten verkostoitumista sekä OPM:n ja
OPH:n tukea. 

Selvityksessä esille nousseiden tarpei-
den sekä kohderyhmän kanssa käytyjen
keskustelujen pohjalta projektissa on
järjestetty ja tullaan järjestämään useita
tapahtumia vuoden 2009 aikana:

• Ideasta esitykseksi -koulutus, jonka
tavoitteena on parantaa valmiuksia
tieteelliseen kirjoittamiseen, abstrak-
tin laadintaan sekä seminaareissa ja
konferensseissa pidettävien esitysten
laadintaan
• Innovaatioseminaari, jossa pohdit-
tiin ammatillisen koulutuksen roolia
innovaatiojärjestelmässä.
• Toimintatutkimus kehittämisen
työkaluna -seminaari.
• Työpajoja henkilöstön kehittämi-
sen hyvistä käytännöistä, osaamisen
johtamisen sähköisistä työvälineistä
sekä henkilöstön osaamisen enna-
koinnista. 

Työpaja- ja seminaaritoiminta tulee
jatkuvaan projektissa myös vuosina
2010–2011. Lisäksi tullaan selvittämään
innovaatiojärjestelmän muiden toimi-
joiden käsityksiä oppilaitosten roolista
innovaatiojärjestelmässä.
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